
   

              COMUNE DI BAIANO
                                           PROVINCIA DI AVELLINO
               - Indirizzo: Piazza F. Napolitano - 83022 Baiano (Av) - Telefono/Fax: 081.8243041/081.8244345 - eMail: info@comune.baiano.av.it -

Area Economico Finanziaria
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

     nr. Area        

44
Data Proposta

07/03/2025
nr. Generale

121
Data Atto

07/03/2025

  
Oggetto: Artt. 62 e ss. del D. Lgs. 36/2023 – SUA Provincia di Avellino – " PROGETTAZIONE E 
COSTRUZIONE DI UNA INFRASTRUTTURA DI TELELETTURA E TELECONTROLLO VOLTA AD 
OTTIMIZZARE LE FASI DI DISTRIBUZIONE E GESTIONE DELL’ACQUA POTABILE NEL COMUNE DI 
BAIANO, MEDIANTE CONCESSIONE IN FINANZA DI PROGETTO AI SENSI DEGLI ARTT. 193 E SS. D. 
LGS. 36/2023” – CUP C55H23000860005 CIG B234ACA010 - Aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, 
comma 5, del D. Lgs. 36/2023 e provvedimenti consequenziali

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 24/01/2025, con il quale è stata conferita al sottoscritto la 
responsabilità dell’Area Affari Generali, Economico Finanziaria/Entrate ed è stato affidato il potere di 
assumere gli atti di gestione sia per la spesa che per l’entrata, in funzione dei documenti di 
programmazione economico/finanziari nonché in funzione dei programmi stabiliti dalla relazione 
previsionale e programmatica per il settore ed i servizi di competenza;

Richiamati la;

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22.03.2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2024-2026 unitamente alla nota di aggiornamento Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026;

- Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 30.04.2024 avente ad oggetto: “Rendiconto 
esercizio finanziario 2023 - Approvazione”;



- Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 04.04.2024 avente ad oggetto: “Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) – Aggiornamento 2024-2026”;

Premesso che:
 il Comune di Baiano ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino, 

sottoscrivendo la relativa Convenzione assunta al R.A.P. n. 07/2022;
 con Determinazione del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria n. 21RS (239RG) del 

19/06/2024 del Comune di Baiano – Amministrazione delegante - si è delegato alla SUA il 
procedimento per l’affidamento della “PROGETTAZIONE E COSTRUZIONE DI UNA 
INFRASTRUTTURA DI TELELETTURA E TELECONTROLLO VOLTA AD 
OTTIMIZZARE LE FASI DI DISTRIBUZIONE E GESTIONE DELL’ACQUA POTABILE” 
nel Comune di Baiano, mediante concessione in finanza di progetto ai sensi degli artt. 193 e 
ss. D. Lgs. 36/2023, con un metodo di scelta del contraente mediante “procedura aperta” da 
aggiudicarsi con il “criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa” per l’importo 
complessivo di € 1.039.288,00, IVA ESCLUSA, ovvero per un canone annuo a base di gara di 
€ 73.000,00 IVA ESCLUSA, per la durata di gestione di 13 anni, ponendo a base di gara la 
proposta approvata con la Delibera di G.C. n. 56/2023 del Comune di Baiano;

Visti:
 la Convenzione sottoscritta tra il Comune e la Provincia di Avellino - Stazione Unica 

Appaltante;
 il Regolamento di funzionamento della SUA, approvato con la deliberazione di Consiglio 

Provinciale n. 15/2019, n. 56/2020 così come modificato dalla deliberazione di Consiglio 
Provinciale n. 40/2024;

 il Vademecum operativo della SUA adottato con Determinazione del Dirigente del Settore 
2 della Provincia di Avellino n. 153 del 26/01/2022;

Precisato che:
 il Comune all’atto dell’indizione di ciascuna procedura di affidamento provvede ad impegnare 

ogni onere necessario ad acquisire l’affidamento di cui necessita tra cui il contributo di gara 
previsto per l’ANAC e gli oneri a favore della SUA ai sensi dell’art. 19 del Regolamento di 
funzionamento della stessa;

 alla Stazione Unica Appaltante sono demandate le funzioni strumentali all’individuazione 
dell’aggiudicatario, dovendo la stessa svolgere tutte le attribuzioni obbligatorie elencate dal 
vigente Regolamento di funzionamento della stessa nonché dalla Convenzione stipulata con 
l’Ente aderente, in uno con le verifiche in capo al medesimo aggiudicatario del possesso dei 
requisiti di ordine morale ed economico-finanziari nonché tecnico-professionali richiesti a 
mezzo di Responsabile del Procedimento di gara appositamente individuato dalla stessa;

 rimangono comunque in capo al Comune, ai sensi del Regolamento di funzionamento della 
SUA, le attività amministrative propedeutiche alla fase di esecuzione del contratto ed in 
particolare l’aggiudicazione efficace nonché le attività amministrative propedeutiche alla 
liquidazione e al pagamento di tutti gli oneri resisi necessari per l’espletamento della 
procedura di affidamento demandata alla SUA;

 la Stazione Unica Appaltante provvede a “trasferire/migrare” al Comune il CIG acquisito, che 
identifica la procedura in fase di gara e fino alla aggiudicazione efficace, al fine di individuare 
la medesima procedura anche nelle fasi successive fino alla conclusione del contratto e che il 
Comune ha l’obbligo della “presa in carico”;

Preso atto:



 della Determinazione Dirigenziale n. 1374 del 20/06/2024 del Settore 3. Edilizia Scolastica e 
Patrimonio - Demanio - Viabilità della Provincia di Avellino, con cui è stata indetta una 
<<procedura aperta>> per l’affidamento della “PROGETTAZIONE E COSTRUZIONE DI 
UNA INFRASTRUTTURA DI TELELETTURA E TELECONTROLLO VOLTA AD 
OTTIMIZZARE LE FASI DI DISTRIBUZIONE E GESTIONE DELL’ACQUA POTABILE” 
nel Comune di Baiano, per l’importo complessivo di € 1.039.288,00, IVA ESCLUSA, ovvero 
per un canone annuo a base di gara di € 73.000,00 IVA ESCLUSA, per la durata di gestione di 
13 anni, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 70, comma 1, art. 71 e art. 108, comma 
1,del D. L.vo 36/2023, con un metodo di scelta del contraente mediante << procedura aperta 
>> e con il << criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa >>;

 della Determinazione Dirigenziale n. 2797 del 15/12/2024 del Settore 3. Edilizia Scolastica e 
Patrimonio - Demanio - Viabilità - della Provincia di Avellino con cui:
 sono state approvate le risultanze delle operazioni di gara ed è stato conseguentemente 

proposto all’Ente delegante di disporre l’affidamento della “PROGETTAZIONE E 
COSTRUZIONE DI UNA INFRASTRUTTURA DI TELELETTURA E 
TELECONTROLLO VOLTA AD OTTIMIZZARE LE FASI DI DISTRIBUZIONE E 
GESTIONE DELL’ACQUA POTABILE” nel Comune di Baiano a favore 
dell’operatore economico il R.T.I. Smart Srl (Mandataria) – con sede legale in Napoli 
(NA) alla piazza Municipio, 84, P. Iva: 10083611219 - Integraa Holding S.r.l. 
(Mandante) – con sede legale in Roma (RO) alla Via Lima, 7, P. Iva: 07783411213 - e 
Inspireng S.r.l. (Mandante) con sede legale in Mercogliano (AV) in Via Nicola 
Santangelo, P. Iva: 03069670648, che ha conseguito il punteggio complessivo di 100 su 
100, e che ha offerto un ribasso del 1,34% sul canone annuo di euro 73.000,00 
(adeguato ogni anno al TIP) corrisposto dall’Amministrazione delegante per la durata 
tredici anni determinando così un importo complessivo di aggiudicazione pari €. 
1.000.682,00 come da Pef asseverato allegato all’offerta economica, comprensivo di €. 
54.346,73 per costi stimati della manodopera e di € 8.024,45 per oneri di sicurezza, 
oltre IVA;

 è stata proposta l’approvazione dello schema di AVVISO DI APPALTO 
AGGIUDICATO, ai fini delle attività di pubblicazione e comunicazione che saranno 
espletata dalla SUA della Provincia di Avellino in conformità alle previsioni di cui al D. 
Lgs. 36/2023;

- della comunicazione della Provincia di Avellino, acquisita agli atti di questo Comune con 
prot. n. 1824 del 07.03.2025, con cui è stata trasmessa la relazione istruttoria inerente all’esito 
della positiva attività di verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla 
procedura de qua;

Ritenuto, pertanto:
- di dover procedere all’aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 

36/2023 a favore del R.T.I. Smart Srl (Mandataria) – con sede legale in Napoli (NA) alla 
piazza Municipio, 84, P. Iva: 10083611219 - Integraa Holding S.r.l. (Mandante) – con sede 
legale in Roma (RO) alla Via Lima, 7, P. Iva: 07783411213 - e Inspireng S.r.l. (Mandante) con 
sede legale in Mercogliano (AV) in Via Nicola Santangelo, P. Iva: 03069670648, a seguito 
dell’esperimento della gara in parola avviata con propria Determinazione n. 21RS (239RG) 
del 19/06/2024;

- di approvare conseguentemente lo schema di AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO, ai fini 
delle attività di pubblicazione e comunicazione che saranno espletata dalla SUA della 
Provincia di Avellino in conformità alle previsioni di cui al D. Lgs. 36/2023; 



- di accertare che, in merito alla validità ed efficacia degli atti inerenti alla presente procedura, 
nulla osta a che l’Ente comunale adotti gli atti consequenziali finalizzati alla definizione del 
procedimento di gara ed all’instaurazione del rapporto convenzionale con l’operatore 
aggiudicatario, non sussistendo alcun inadempimento e/o carenza procedurale imputabili alla 
SUA della Provincia di Avellino;

- di dover provvedere alla chiusura della procedura di che trattasi liquidando, altresì, gli oneri 
economici resisi necessari per l’acquisizione del servizio in parola, come nel seguito 
dettagliati;

Precisato che:
conformemente alla Convenzione e al Regolamento di funzionamento della SUA, occorre 
provvedere, altresì:

- alla “presa in carico” da parte del RUP del CIG riportato in oggetto, appositamente 
"trasferito/migrato" dalla SUA a questo Comune, al fine di continuare a identificare in modo 
univoco la procedura di affidamento in parola anche nelle fasi successive fino alla conclusione 
del contratto;

- alla stipula del contratto con l’aggiudicatario identificato in precedenza, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, del D. Lgs. 36/2023, nei modi e nelle forme disposti con la propria succitata 
Determinazione  n. 21RS (239RG) del 19/06/2024;

- a comunicare tempestivamente alla Stazione Unica Appaltante l’avvenuta stipula al fine di 
consentire alla medesima l’assolvimento degli obblighi di pubblicità e comunicazione previsti 
dall’art. 90, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023;

Dare atto che:
- la somma complessiva di € 1.000.682,00 pari al canone annuo di euro 73.000,00 (adeguato 

ogni anno al TIP) per la durata tredici anni, per l’espletamento dei servizi in parola, trova 
copertura sul cap. 1723 cod. 1.03.02.06.002 del bilancio di previsione annualità 2024-2026;

- le annualità di canone non coperte dal vigente bilancio di previsione, verranno previste negli 
esercizi successivi in funzione dell’esigibilità;

Richiamati:
 il D. Lgs. n. 36/2023;
 il D. Lgs. n. 267/2000 con particolare riferimento agli artt. 184 e 185;

DETERMINA
per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato, di:
1. prendere atto che:

- con giusta Determinazione Dirigenziale n. 2797 del 15/12/2024 del Settore 3. Edilizia 
Scolastica e Patrimonio - Demanio - Viabilità - della Provincia di Avellino con cui:
 sono state approvate le risultanze delle operazioni di gara ed è stato conseguentemente 

proposto all’Ente delegante di disporre l’affidamento della “PROGETTAZIONE E 
COSTRUZIONE DI UNA INFRASTRUTTURA DI TELELETTURA E 
TELECONTROLLO VOLTA AD OTTIMIZZARE LE FASI DI DISTRIBUZIONE E 
GESTIONE DELL’ACQUA POTABILE” nel Comune di Baiano a favore 
dell’operatore economico il R.T.I. Smart Srl (Mandataria) – con sede legale in Napoli 
(NA) alla piazza Municipio, 84, P. Iva: 10083611219 - Integraa Holding S.r.l. 
(Mandante) – con sede legale in Roma (RO) alla Via Lima, 7, P. Iva: 07783411213 - e 
Inspireng S.r.l. (Mandante) con sede legale in Mercogliano (AV) in Via Nicola 
Santangelo, P. Iva: 03069670648, che ha conseguito il punteggio complessivo di 100 su 
100, e che ha offerto un ribasso del 1,34% sul canone annuo di euro 73.000,00 



(adeguato ogni anno al TIP) corrisposto dall’Amministrazione delegante per la durata 
tredici anni determinando così un importo complessivo di aggiudicazione pari €. 
1.000.682,00 come da Pef asseverato allegato all’offerta economica, comprensivo di €. 
54.346,73 per costi stimati della manodopera e di € 8.024,45 per oneri di sicurezza, 
oltre IVA;

 è stata proposta l’approvazione dello schema di AVVISO DI APPALTO 
AGGIUDICATO, ai fini delle attività di pubblicazione e comunicazione che saranno 
espletata dalla SUA della Provincia di Avellino in conformità alle previsioni di cui al D. 
Lgs. 36/2023;

- con giusta comunicazione della Provincia di Avellino, acquisita agli atti di questo Comune 
prot. n. 1824 del 07.03.2025, è stata trasmessa la relazione istruttoria inerente all’esito della 
positiva attività di verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla 
procedura de qua;

2. provvedere, conseguentemente, all’aggiudicazione efficace per l’affidamento della 
“PROGETTAZIONE E COSTRUZIONE DI UNA INFRASTRUTTURA DI TELELETTURA E 
TELECONTROLLO VOLTA AD OTTIMIZZARE LE FASI DI DISTRIBUZIONE E GESTIONE 
DELL’ACQUA POTABILE” nel Comune di Baiano a favore dell’operatore economico il R.T.I. 
Smart Srl (Mandataria) – con sede legale in Napoli (NA) alla piazza Municipio, 84, P. Iva: 
10083611219 - Integraa Holding S.r.l. (Mandante) – con sede legale in Roma (RO) alla Via Lima, 7, 
P. Iva: 07783411213 - e Inspireng S.r.l. (Mandante) con sede legale in Mercogliano (AV) in Via 
Nicola Santangelo, P. Iva: 03069670648, a seguito dell’esperimento della gara in parola avviata con 
propria Determinazione  n. 21RS (239RG) del 19/06/2024 pubblicando, altresì, i verbali di gara;
3. approvare lo schema di AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO, ai fini delle attività di 
pubblicazione e comunicazione che saranno espletata dalla SUA della Provincia di Avellino in 
conformità alle previsioni di cui al D. Lgs. 36/2023;
4. prendere atto che nulla osta all’adozione degli atti consequenziali finalizzati alla definizione del 
procedimento di gara nonché all’instaurazione del rapporto convenzionale con l’operatore 
aggiudicatario, non sussistendo alcun inadempimento e/o carenza procedurale imputabili alla SUA 
della Provincia di Avellino;
5. provvedere, per l’effetto, conformemente alla Convenzione e al Regolamento di funzionamento 
della SUA:

- alla “presa in carico” da parte del RUP del CIG riportato in oggetto, appositamente 
"trasferito/migrato" dalla SUA a questo Comune, al fine di continuare ad identificare in modo 
univoco la procedura di affidamento in parola anche nelle fasi successive fino alla conclusione 
del contratto;

- alla stipula del contratto con l’aggiudicatario identificato in precedenza, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, del D. Lgs. 36/2023, nei modi e nelle forme disposti con la propria Determinazione 
n. 21RS (239RG) del 19/06/2024;

- a comunicare tempestivamente alla Stazione Unica Appaltante l’avvenuta stipula al fine di 
consentire alla medesima l’assolvimento degli obblighi di pubblicità e comunicazione previsti 
dall’art. 90, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023;

6. dare atto che:
- la somma complessiva di € 1.000.682,00 pari al canone annuo di euro 73.000,00 (adeguato 

ogni anno al TIP) per la durata tredici anni, per l’espletamento dei servizi in parola, trova 
copertura sul cap. 1723 cod. 1.03.02.06.002 del bilancio di previsione annualità 2024-2026;

- le annualità di canone non coperte dal vigente bilancio di previsione, verranno previste negli 
esercizi successivi in funzione dell’esigibilità;

 



7. dare atto della insussistenza, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. 
e), della L. 190/2012 nonché dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, a carico del sottoscritto.

    Il Responsabile del Procedimento
F.to Dr. Nicola Montuori

Il Responsabile Area
 F.to  Dr. Nicola Montuori

Sulla presente determina, il responsabile del servizio finanziario attesta, ai sensi del D. L.gs. 267/2000, la 

copertura finanziaria

Il Responsabile Area                                                                                                                                      
F.to  Dr. Nicola Montuori

                                                                                                                                

Sulla presente determinazione relativa all'oggetto, ai sensi dei commi 7 e 8 dell'art. 183 del TUEL D.Lgs 
18/08/2000 n.267, il Responsabile del Servizio di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha 
espresso parere  Favorevole
          

Il Responsabile Area                                                                                                                                      
F.to  Dr. Nicola Montuori

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(1° c., art. 124 T.U. EE.LL. approvato con D.L.gs.18.08.2000, n.267)

N. 177 Reg. Pubbl.
Si dichiara che copia in formato elettronico del presente verbale, conforme all’originale, è stata pubblicata 
oggi all’Albo pretorio on line, nel proprio sito informatico www.comune.baiano.av.it, ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
La presente dichiarazione ha mera valenza interna all’Ente

Baiano, lì 07/03/2025 Il Responsabile della Pubblicazione
Dr. Nicola Montuori

Copia conforme all'originale agli atti, usi amm/vi


